
a
 

vo) Super INTENDENCIA 
DH? CGOBIANÍAS, VALOREN Y SLOUNOS 

—_ 

  

RESOLUCIÓN No. SCVS.IRQ.DRASD.SAS.2017. 0 Ó 3 1 8 1 0 

AB. SUAD MANSSUR VILLAGRÁN 
SUPERINTENDENTA DE COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGUROS 

CONSIDERANDO: 

QUE el artículo 430 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de Compañías, 
Valores y Seguros es el organismo técnico y con autonomía administrativa, económica y financiera que 
vigila y controla la organización, actividades, funcionamiento, disolución y liquidación de las compañías y 
otras entidades, en las circunstancias y condiciones establecidas por la ley; 

QUE el artículo 433 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de Compañías, 
Valores y Seguros expedirá las regulaciones, reglamentos y resoluciones que considere necesarias para el 
buen gobierno, vigilancia y control de las compañías sujetas a su control; 

QUE la compañía COMERCIAL TOGETHERFAMA S.A., modificó su objeto social mediante 
escritura pública otorgada ante la Notaría Sexagésima Novena del Distrito Metropolitano de Quito el 29 de 
marzo de 2016, inscrita directamente en el Registro Mercantil del mismo Distrito el 18 de abril del mismo 
año; 

QUE dentro del control ex post a la reforma del objeto social de la compañía COMERCIAL 
TOGETHERFAMA S.A., mediante memorando No. SCVS.I[RQ.SG.5RS.2016.0419 de 26 de abril de 2016, 
la Subdirección de Registro de Sociedades puso en conocimiento de la Dirección Regional de Actos 
Societarios y Disolución, la siguiente observación: 

“Observación: 

El objeto social no cumple con lo dispuesto en el Art. 3, párrafo segundo y tercero de la Ley de 
Compañías, ya que su aplicación incluye las siguientes actividades: 

-  L6810.01 Compra — venta, alquiler y explotación de bienes inmuebles propios o arrendados, 
como: edificios de apartamentos y viviendas, edificios no residenciales, incluso salas de 
exposiciones; instalaciones para almacenaje, centros comerciales y terrenos. 

-  D3530.03 Producción y Distribución de agua fría con fines de refrigeración. Incluye la 
producción de hielo, incluido hielo para la elaboración de productos alimenticios y para otros 
fines (p. ej. para refrigeración).”; 

QUE posteriormente, la Dirección Regional de Actos Societarlos y Disolución, con memorando No, 
SCVS-I¡RO-DRASD-SAS-2016-644 de 11 de mayo de 2016, solicitó a la Dirección Regional de Inspección, 
Control, Auditoría e Intervención informar dentro del ámbito de su competencia, si el acto societario de 
reforma del objeto social cumple o no con los requisitos legales y reglamentarios establecidos para su 
procedencia, de conformidad con el artículo 9 del Instructivo para la Vigilancia y Control Posterior; 

QUE la Dirección Regional de Inspección, Control, Auditoría e Intervención, mediante memorando 
No. SCVS-IRQ-DRICA!-16-0987-M de 31 de mayo de 2016, puso en conocimiento de la Dirección Regional 
de Actos Societarios y Disolución tas conclusiones, observaciones y recomendaciones contenidas en el 
informe de inspección No. SCVS-IRQ-DRICA!-SIC-16-0427 de 30 del mismo mes y año, derivadas del 
proceso de control ex post a la reforma del objeto social de la compañía; 

QUE la Dirección Regional de Actos Societarios y Disolución procedió al análisis del referido 
informe de Control así como de los documentos relativos a la reforma del objeto social y se ratificó en las 
conclusiones constantes en el mismo; y, de conformidad con el artículo 10 del Instructivo para la Vigilancia y 
Control Posterior, a través de Oficio No. SCVS-IRQ-DRASD-SAS-2016-650-13374 de 14 de junio de 2016, 
_comunicó a la compañía las observaciones detalladas en el referido informe de inspección, para que en el 

/¡término de 30 días presente los descargos u observaciones correspondientes; adicionalmente, mediante 
JJ Oficio No. SCVS-IRQ-DRASD-SAS-2016-1289-20037 de 30 de agosto de 2016, le otorgó a la compañía un 

p , término adicional de 30 días para su cumplimiento; 

PA A 

  

AS .s. 
go E 

 



ALABAMA 

YD SUPERINTENDENCIA 
DP CORIANÍAS, VALORA Y SEQUE OS 

2- , 

RESOLUCIÓN No. SCVS.IRQ.DRASD.SAS.2017. 5 y 1 8 1 0 
COMERCIAL TOGETHERFAMA S.A. 

  

QUE con comunicación ingresada a este Organismo de Control, con trámite 14506-1 de 29 de 
septiembre de 2016, la compañía presentó documentación de descargo; 

QUE con memorando No. SCVS-IRQ-DRASD-SAS-2016-1693 de 10 de octubre de 2016, la 
Dirección Regional de Actos Societarios y Disolución solicitó a la Direcciór Regional de Inspección, Control, 
Auditoría e Intervención, informe, dentro del ámbito de su competencia, si los descargos presentados son 
suficientes para superar las observaciones formuladas a la reforma del objeto socia! de la compañía; 

QUE en respuesta, la Dirección Regional de Inspección, Control, Auditoría e intervención, mediante 
memorando No. SCVS-IRQ-DRICA!-17-0250-M de 9 de febrero de 2017, puso en conocimiento de la 
Dirección Regional de Actos Societarios y Disolución las conclusiones, observaciones y recomendaciones, 
constantes en el informe de inspección No. SCVS-IRQ-DRICAI-SIC-17-0076 de la misma fecha; 

QUE de conformidad con el artículo 10 del Instructivo para la Vigilancia y Control Posterior, la 
Dirección Regional de Actos Societarios y Disolución, mediante memorando No. SCVS-IRQ-DRASD-SAS- 
2017-0529-M de 13 de marzo de 2017, solicitó a Secretaría General se sirva notificar a la compañía las 
conclusiones, observaciones y recomendaciones constantes en el informe de contro! citado en el 
considerando anterior, para que en el término de 30 días se presenten los descargos u observaciones 
correspondientes; 

QUE dando cumplimiento a lo solicitado, Secretaría General emitió el oficio No. SCVS-IRQ-SG- 
SAS-2017-0491-05899 de 17 de marzo de 2017, el cual fue notificado al correo electrónico de la compañía 
el 20 de marzo de 2017; 

QUE mediante comunicación de 20 de abril de 2017, ingresada a este Organismo de Control con 
trámite No. 14506-2, la abogada patrocinadora de la compañía COMERCIAL TOGETHERFAMA S.A. 
solicitó expresamente que esta Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros emita la resolución de 
cancelación de la inscripción en el registro mercantil de la reforma del objeto social de la compañía , acto 
societario otorgado mediante escritura pública de 29 de marzo de 2016, en la Notaría Sexagésima Novena 
del Distrito Metropolitano de Quito, inscrita en el Registro Mercantil del mismo Distrito el 18 de abril del 
mismo año; 

QUE al existir petición expresa de cancelación por parte de la compañía, la Dirección Regional de 
Actos Societarios y Disolución a través de Memorando No. SCVS-IRQ-DRASD-SAS-2017-0981-M de 8 de 
mayo de 2017, emitió su criterio jurídico y recomendó, en aplicación del artículo 438, literal f) de la Ley de 
Compañías, la cancelación de la inscripción de la escritura de reforma del objeto social de la compañía 
COMERCIAL TOGETHERFAMA S.A. en el correspondiente Registro Mercantil; 

QUE según sumilia del Intendente de Compañías de Quito, constante en el memorando referido en 
el considerando anterior, se dispuso elaborar la respectiva resolución de cancelación de inscripción de la 
reforma del objeto social de la compañía COMERCIAL TOGETHERFAMA S.A. en el correspondiente 
Registro Mercantil; 

QUE de conformidad con lo dispuesto en el artículo 440 de la Ley de Compañías, procede la 
aplicación de lo establecido en el artículo 438 literal f) del mismo cuerpo legal que reza: 

“) Modificar los estatutos de las compañlas cuando sus normas sean contrarias a esta Ley. 

En el ejercicio de su facultad de vigilancia y control ulterior podrá también disponer, mediante 
resolución debidamente motivada, que el Registrador Mercantil correspondiente cancele la 
inscripción de los actos societarios no sujetos a aprobación previa, que no cumplan con los 
requisitos legales pertinentes o que hayan sido inscritos en infracción de normas jurídicas. Los 
Registradores Mercantiles no podrán negarse o"retardar la cancelación de la inscripción que 
hubiese sido ordenada por el Superintendente de Compañías y Valores mediante resolución, sin 

, juicio de los derechos y acciones que puedan ejercerse contra tal resolución. La resolución que 
naa a Ceisvone la cancelación de la. inscripción se notificará a las personas y entidades que el 

ortendente estime pertinente, y un extracto de la misma se publicará en el sitio web de la Ñ 
imtendencia.”; 

    

   

   

   

 



RPÓDA ICA ALE SIADOR 

o) Si JPERINTENDENCIA 
DELCOMPAÑÍAS, VALORES Y Sud ELN 

RESOLUCIÓN No. SCVSIRO.DRASD.SAS 2017. 0 G 91 8 7 0 
COMERCIAL TOGETHERFAMA S.A. 

    
En uso de las facultades conferidas por la Ley; y, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO.- ORDENAR la cancelación de la inscripción en el Registro Mercantil del 
Distrito Metropolitano de Quito de la reforma del objeto social de la compañía COMERCIAL 
TOGETHERFAMA S.A.; constante en la escritura pública otorgada ante la Notaría Sexagésima Novena del 
Distrito Metropolitano de Quito, el 29 de marzo de 2016, y que fue inscrita en el Registro Mercantil del 
mismo Distrito el 18 de abril del mismo año, por haberse constatado la existencia de infracciones a normas 
jurídicas vigentes. ( 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que el Registro Mercantil del Distrito Metropolitano de Quito: 
a) inscriba esta resolución; b) proceda a cancelar la inscripción de la escritura pública de reforma del objeto 
social de la compañía COMERCIAL TOGETHERFAMA S.As; otorgada ante la Notaría Sexagésima Novena 
del Distrito Metropolitano de Quito, el 29 de marzo de 2016, inscrita en el referido Registro el 18 de abril del 
mismo año; y, c) Ponga las notas de referencia previstas en el inciso primero del artículo 51 de la Ley de 
Registro. Cumplido, sentará razón y copia de lo actuado remitirá a la Superintendencia de Compañías, 
Valores y Seguros. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que las Notarías Sexagésima Novena y Tercera del Distrito 
Metropolitano de Quito, tomen nota al margen de la matriz de la escritura pública que contiene la reforma al 
objeto social y de la de constitución de la compañía COMERCIAL TOGETHERFAMA S.A., en su orden, del 
contenido de la presente Resolución y sienten en las copias las razones respectivas. Copia de lo actuado 
remitirá a la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que una vez cumplido lo anterior, la Subdirección de Registro 
de Sociedades tome nota de esta resolución junto con las razones remitidas por los funcionarios anteriores, 

ARTÍCULO QUINTO.- DISPONER que a través de la Secretaría General de la Intendencia Regional 
de Quito, de forma simultanea: a) se publique por una sola vez, en el portal web institucional, el extracto de 
la presente resolución; b) se notifique con ejemplares certificados de esta resolución de cancelación de la 
inscripción de la reforma del objeto social de la compañía COMERCIAL TOGETHERFAMA S.A. al Registro 
Mercantil del Distrito Metropolitano de Quito y a las Notarías Sexagésima Novena y Tercera del mismo 
Distrito, así como a los representantes legales de la mencionada compañía. 

COMUNÍQUESE, Dada y firmada en la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, en 
Quito, a 

JUN 

  

AB. SUAD MANSSUR VILLAGRAN 
SUPERINTENDENTA DE COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGUROS 

ñ 
i 

É sá 
Y AGB/ONL/PVV 

Referencia 1059 
Exp. 170020 

O * / Trámite No, 14506-2 (2016) 

SUPERINTENDENCIA 
DE COMPAÑIAS, VALORES Y SEGUROS 

          
      

A



  

STRO 
ANTIL 
ITO EO

 

  

TRÁMITE NÚMERO: 36549 

    
«6236178 THPRGBCORD»       

REGISTRO MERCANTIL DEL CANTÓN QUITO 
RAZÓN DE INSCRIPCIÓN 

1. RAZÓN DE INSCRIPCIÓN DEL:CANCELACIÓN DE INSCRIPCIÓN 

DE 28079 

FECHA DE : 17 

DE 2663 

REGISTRO: LIBRO DE REGISTRO MERCANTIL 

  

2. DATOS DE LOS INTERVINIENTES: 
| NO APLICA il 

3. DATOS DEL ACTO O CONTRATO: 
  

  

  

  

NATURALEZA DEL ACTO O CONTRATO: | CANCELACIÓN DE INSCRIPCIÓN 
DATOS NOTARÍA: NO APLICA /QUITO /NO APLICA 
NOMBRE DE LA COMPAÑÍA: COMERCIAL TOGETHERFAMA S.A, 
DOMICILIO DE LA COMPAÑÍA: QUITO       

4. DATOS ADICIONALES: 
RESOLUCION N* SCVS.IRQ.DRASD.SAS.2017.0001870 DE LA SRA. SUPERINTENDENTA DE COMPAÑIAS, 

VALORES Y SEGUROS DE 07/06/2017.- SE TOMO NOTA AL MARGEN DE LA INSCRIPCION N? 1121 DEL 

LIBRO DE REGISTRO MERCANTIL DE 28 DE MARZO DE 2013; Y, N" 1670 DEL LIBRO DE REGISTRO 

MERCANTIL DE 18 DE ABRIL DE 2016.- 

  

  

  

CUALQUIER ENMENDADURA, ALTERACIÓN O MODIFICACIÓN AL TEXTO DE LA PRESENTE RAZÓN, LA 
INVALIDA. LOS CAMPOS QUE SE ENCUENTRAN EN BLANCO NO SON NECESARIOS PARA LA VALIDEZ DEL 
PROCESO DE INSCRIPCIÓN, SEGÓN LA NORMATIVA VIGENTE.       

    

  

FECHA DE EMISIÓN: QUIJO, A16 DÍA(S) DEL MES DE JUNIO 2017 
o % 

   

    

  

¡ 

DRÍA.NJJOHANNÁ ELIZABETH CONTRERAS LOPEXÁDELEGADA - SOL, ció 019-RMQ-2015) 
REB! OR MERCANTIL DEL CANTÓN QUITÓ E 

DIRECCIÓN DEL REGISTRO: AV. 6 DE DICIEMBRE N56" $ 
o 

Cá AX A 
ani a A 

'DE VILLAROEL 

Página 1 de 1



e | 4549 

  

REPÚBLICA DEL 
ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGUROS YD 
INTENDENCIA REGIONAL DE QUITO pur 

SECRETARÍA GENERAL SUPERINTENDENCIA 

  

o DE COMPAÑÍAS VALORES Y SEGUROS 

Oficio N% SCVS.IRQ.SG.17.02827.12487 
Quito D.M. 08 de junio de 2017 

Asunto: Notificación de resolución No. SCVS- -IRQ-DRASD-S -SAS-2017- 0001870 
COMERCIAL TOGETHERFAMA s. A. 

os,      
Doctor Y 
Rubén Aguirre López ' DT 
REGISTRO MERCANTIL : | qa e 
Av. 6 de Diciembre N56-78 y Gaspar de Villarroel 
Telf.: 226 5446 / 226 3590 / 292 0504 
Ciudad.- A mn 

. . SA az 

RESIS EU OM A UHO A 

    

    A 

De mi consideración: 

Por medio de la presente notifico la resolución N* SCVS-IRQ-DRASD-SD-2017- 
0001870 de 07 de junio de 2017, suscrita por la abogada Suad Manssur Villagrán, 

Superintendenta de Compañías, Valores y Seguros, mediante la cual ordena la 

cancelación de la inscripción en el Registro Mercantil del Distrito Metropolitano de Quito 

de la reforma del objeto socia! de la referida compañía. 

Particular que comunico para los fines pertinentes. 

Atentamente, 

    A REGIONAL DE QUITO (E) 

   
MEN 

IV/M 

Á 
* 14506-2 

Exp. 170020 
Anexo: (1) Resolución 

  

Roca N21-19 y Av. Amazonas 
Teléfono: (593 2) 2997-800 Quito-Ecuador 

www.supercias.gob.ec



US REGISTRO 
/ MERCANTIL 
e QUITO 

ZÓN: Siento por tal que la presente fotocopia, que consta de cuatro fojas debidamente 
foliadas, es fiel compulsa del Documento que reposa en el Archivo de esta Dependencia a 

la que me remito en caso de ser necesario.- Quito, a diecisiete de Julio del dos mil 
diecisiete.- EL REGISTRADOR.- 

   MERCANTIL DEE CANTÓN QUITO 
SEGÚN RESOLÓCIÓN No. 019-RMQ-2015 

MVmm.- 
Resp....... va. 

¿ Registro 

o 
¿o
 

¿o
 e 

s
o
m
a
n
d
 

í 

  

0 
ae 

mtil dee?


